CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO[image: brasao pb]

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 20/2021

Senhor Presidente,
[bookmark: _GoBack]

Considerando que nesta semana recebi um abaixo-assinado de inúmeros funcionários públicos aposentados preocupados com a atual situação do SASEMB;

Considerando que é público que a prefeitura não vem fazendo os repasses mensais obrigatórios relativos ao recolhimento previdenciário de sua parte patronal;

Considerando que essa Casa de Leis pode receber a qualquer momento um projeto para aumentar a alíquota de desconto dos servidores públicos;

Considerando que por força da Lei Complementar 173 não haverá reajuste salarial em 2021;

Considerando que segundo informações levantadas, os servidores públicos já estão há oito anos sem aumento real em seus vencimentos;

Considerando que a prefeitura abriu a licitação para contratação de uma empresa especializada a fim executar serviços técnicos de assessoria atuarial para realização de estudos, análises e Implementação de Plano de Segregação de Massas de Servidores, destinada ao Regime Próprio de Previdência Social do Município de Bebedouro;

Considerando que a MAGMA ASSESSORIA LTDA – EPP foi a empresa vencedora da licitação e o prazo para elaboração desse estudo seria de apenas 04 meses;

Considerando que o contrato foi assinado em 23 de setembro de 2020 e, portanto, o prazo para conclusão dos trabalhos deveria se findar em 23 de janeiro de 2021.

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao diretor do SASEMB, Sr. Luís Nogueira, para que respondam aos seguintes questionamentos:

1. Informe aos Vereadores e à população se o resultado do estudo realizado pela empresa vencedora, assim como todos os relatórios produzidos já foram encaminhados à Prefeitura Municipal, encaminhando cópia para esta Casa de Leis de todas as etapas do estudo (cálculo atuarial, plano de segregação de massas etc).
1. Informe aos Vereadores e à população se a prefeitura implantará o plano de segregação de massas com os servidores municipais? Há, planos de se discutir isso em audiência pública ou será encaminhado projeto para Casa de Leis?
1. Informe se o Conselho Municipal da Previdência está em atividade. Se estiver, informe quem são os membros, bem como encaminhe cópia das atas das últimas três reuniões;

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 17 de fevereiro de 2021.

Ivanete Cristina Xavier
VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200
image1.jpeg

image10.jpeg